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ANOTACE

Předložená bakalářská práce se zabývá dědičnými trombofilními stavy. V úvodní části je

popsán princip hemostázy a vysvětleny pojmy s hemostázou související, jako jsou

hemokoagulace a fibrinolýza. Druhá část práce je zaměřena na poruchy hemostatické

rovnováhy. Stěžejní část je věnována trombofilii, která může vést až k závažnému vzniku žilní

trombózy, a dále jsou stručně charakterizovány trombofilní stavy. Poslední část práce je

věnována problematice specifické mutace faktoru V Leiden, jedné z nejvíce rozšířených

dědičných trombofilií, její charakterizaci, klinickým projevům onemocnění, možnostem

diagnostiky, léčby a prevence.
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TITLE

Hereditary Thrombophilic Disorders

ANNOTATION

The presented bachelor's thesis deals with hereditary thrombophilic conditions.

In the introductory part, the principle of hemostasis is described, and concepts related

to hemostasis such as hemocoagulation and fibrinolysis are explained. The second part

of the thesis focuses on disorders of hemostatic balance. A central part is devoted

to thrombophilia, which can lead to severe venous thrombosis, and thrombophilic conditions

are briefly characterized. The last part deals with the specific factor V Leiden mutation, one

of the most widespread inherited thrombophilia, its characterization, clinical manifestations of

the disease, diagnostic, treatment, and prevention options.

KEYWORDS

hemostasis, hemocoagulation, thrombophilia, Leiden mutation, clinical symptoms

OBSAH

SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK .................................................................................... 10

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................................ 11

ÚVOD ....................................................................................................................................... 13

1. Hemostáza ........................................................................................................................... 14

1.1 Primární hemostáza ....................................................................................................... 14

1.2 Hemokoagulace ............................................................................................................. 16

1.2.1 Koagulační faktory ................................................................................................. 16

1.2.2 Koagulační kaskáda ................................................................................................ 17

1.2.2.1 Původní model koagulační kaskády .................................................................. 18

1.2.2.2 Revidovaný model koagulační kaskády ............................................................ 20

1.2.3 Inhibitory hemokoagulace ...................................................................................... 22

1.3 Fibrinolýza .................................................................................................................... 24

2. Trombofilie ......................................................................................................................... 25

2.1 Žilní tromboembolismus ............................................................................................... 25

2.1.1 Žilní trombóza ........................................................................................................ 26

2.1.2 Plicní embolie ......................................................................................................... 26

2.2 Získané trombofilní stavy ............................................................................................. 26

2.2.1 Antifosfolipidový syndrom .................................................................................... 27

2.2.2 Hyperhomocysteinemie .......................................................................................... 27

2.2.3 Zvýšené nebo nedostačující hladiny vybraných koagulačních faktorů .................. 30

2.2.4 Získaná APC rezistence .......................................................................................... 30

2.3 Dědičné trombofilní stavy ............................................................................................. 31

2.3.1 Leidenská mutace a jiné dědičné APC rezistence .................................................. 31

2.3.2 Mutace protrombinu G20210A .............................................................................. 32

2.3.3 Nedostatek antitrombinu ........................................................................................ 33

2.3.4 Nedostatek proteinu C ............................................................................................ 33

2.3.5 Nedostatek proteinu S ............................................................................................. 34

2.3.6 Vzácné dědičné trombofilní stavy .......................................................................... 34

3. Faktor V Leiden ................................................................................................................. 36

3.1 Historie onemocnění ..................................................................................................... 36

3.2 Mechanismus vzniku..................................................................................................... 36

3.3 Genetická predispozice ................................................................................................. 37

3.4 Klinické projevy ............................................................................................................ 39

3.5 Laboratorní diagnostika ................................................................................................ 39

3.6 Léčba a prevence ........................................................................................................... 40

3.7 Prevalence ..................................................................................................................... 40

4. Genetické poradenství ....................................................................................................... 42

5. Diagnostika trombofilie ..................................................................................................... 43

6. Léčba a prevence trombofilních stavů ............................................................................. 44

6.1 Léčba ............................................................................................................................. 44

6.1.1 Nefrakcionovaný heparin ....................................................................................... 45

6.1.2 Nízkomolekulární heparin ...................................................................................... 45

6.1.3 Warfarin .................................................................................................................. 46

6.1.4 Nová perorální antikoagulancia .............................................................................. 46

6.2 Prevence ........................................................................................................................ 47

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 48

POUŽITÁ LITERATURA ..................................................................................................... 49

PŘÍLOHY ................................................................................................................................ 57

Příloha A: Průvodní dokument předávaný pacientům s trombofilií .................................... 57

Příloha B: Dokument předávaný pacientům před aplikací heparinu ................................... 58

Příloha C: Průkaz pacienta s trombofilií .............................................................................. 59

SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK

Seznam obrázků

Obr. 1: Změny tvaru trombocytů v různé fázi procesu aktivace .............................................. 15

Obr. 2: Morawitzova teorie srážení .......................................................................................... 18

Obr. 3: Původní model koagulační kaskády ............................................................................. 20

Obr. 4: Revidovaný model koagulační kaskády ....................................................................... 21

Obr. 5: Aktivace a regulace krevní koagulace a fibrinolýzy .................................................... 22

Obr. 6: Schéma biosyntézy homocysteinu ................................................................................ 29

Obr. 7: Pravděpodobnost dědičnosti Leidenské mutace – heterozygotní typ ........................... 38

Obr. 8: Pravděpodobnost dědičnosti Leidenské mutace – homozygotní typ ............................ 39

Seznam tabulek

Tabulka 1: Koagulační faktory ................................................................................................. 17

Tabulka 2: Prevalence Leidenské mutace ................................................................................. 41

SEZNAM ZKRATEK

ADP adenosindifosfát

APC aktivovaný protein C

APS antifosfolipidový syndrom

APTT aktivovaný tromboplastinový čas

AT antitrombin

C4-bBP C4b vazebný protein

Ca2+ vápenaté ionty

CAPS katastrofický antifosfolipidový syndrom

CBS cystathion β-syntáza

CTL cystathion γ-lyáza

DNA deoxyribonukleová kyselina

ELISA enzymoimunoanalýza

FI – FXIII faktory I – XIII

FVL faktor V Leiden

HC II heparinový kofaktor II

HMWK vysokomolekulární kininogen

INR mezinárodní normalizovaný poměr

LMWH nízkomolekulární heparin

MTHFR methylentetrahydrofolát reduktázy

PAI inhibitory aktivátorů plazminogenu

PC protein C

PS protein S

PT protrombinový čas

PT20210A mutace protrombinu 20210A

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

TAFI trombinem aktivovaný inhibitor fibrinolýzy

TF tkáňový faktor (FIII)

TFPI inhibitor cesty tkáňového faktoru

TM trombomodulin

t-Pa tkáňový aktivátor plazminogenu

TXA2 tromboxan A2

UFH nefrakcionovaný heparin

u-Pa urokináza

VTE venózní tromboembolie

vWf von Willebrandův faktor

13

ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem vrozených trombofilních stavů. Trombofilní

stavy jsou úzce spojeny s nadměrnou srážlivostí krve a lze je obecně definovat jako skupinu

poruch krevního srážení. Jde o poruchy mechanismu hemostázy, při kterých vzniká zvýšené

riziko výskytu trombóz. Tyto poruchy mohou být charakteru vrozeného či získaného.

O přítomnosti vrozeného neboli dědičného trombofilního stavu se jejich nositelé vůbec nemusí

dozvědět, příznaky onemocnění se nijak nemusí projevit. Právě tím mohou být velmi

nebezpečné, a to zejména ve spojení s rizikovými faktory, kdy dochází ke zvýšenému riziku

vzniku krevních sraženin. Do těchto poruch patří například deficit proteinu C a proteinu S,

mutace protrombinu 20210A nebo rezistence na aktivovaný protein C způsobený mutací

faktoru V, tedy Leidenská mutace.

V úvodní kapitole práce jsou stručně charakterizovány základní pojmy, jako je

hemostáza, hemokoagulace a fibrinolýza. Na tuto kapitolu navazuje kapitola vymezující

trombofilie komplikace s nimi spojené. Zároveň jsou v této části práce trombofilní stavy

klasifikovány na získané a dědičné, které zahrnují charakteristiku jednotlivých mutací.

Následují informace týkající se Leidenské mutace, která představuje jeden z nejrizikovějších

činitelů, při kterých může docházet ke vzniku nebezpečného tromboembolismu, tedy vzniku

komplikací, jako je například hluboká žilní trombóza nebo plicní embolie. Nebezpečí výskytu


[…]


který katalyzuje g-karboxylaci zprostředkovanou enzymem vitamin K epoxid reduktázy.

Warfarin ovlivňuje K dependentní koagulační faktory protrombin, VII, IX, X a proteiny C, S

(Fritsma, 2020). Snižuje jejich koncentraci, ale závisí to na poločasu jednotlivých faktorů.

Protrombin má nejkratší poločas oproti FVII, FIX, FX, které mají poločas 8–72 hodin.

Antikoagulační účinek warfarinu může trvat i několik dní (Breen, 2021).

Warfarin má nevypočitatelnou farmakokinetiku a je nutné ho laboratorně monitorovat.

Sledování se provádí pomocí protrombinového času (PT) a hodnocen je prostřednictvím INR.

U warfarinu je doporučené INR 2 až 3 a cílem je udržet odchylku ±0,5. Cílové INR je ovlivněno

příčinou, kvůli které byl warfarin předepsán. Ve většině případech je hodnota cílového INR 2,5.

Obvykle je v akutních případech nasazován pacientům UFH nebo LMWH, protože působí

rychleji, ale při dlouhodobějším užívání se přechází právě na warfarin. U těhotných žen

užívajících warfarin se v prvním trimestru vysazuje a alternativní náhradou, která by neměla

ovlivňovat plod, je LMWH (Breen, 2021). Při předávkování warfarinem dochází ke krvácení

a jeho terapeutické možnosti nejsou velké (Fritsma, 2020).

6.1.4 Nová perorální antikoagulancia

Nová perorální antikoagulancia jsou namířena na konkrétní cíl v koagulační kaskádě

a jejich farmakokinetiku je možné předurčit. Laboratorní monitorování u nich není potřebné.

Do skupiny nových perorálních antikoagulancií řadíme dabigatran, rivaroxaban, apixaban

a edoxaban. Dabigatran přímo inhibuje trombin a jeho poločas je 14–17 hodin. Podáván je jako

prevence cévní mozkové příhody u pacientů s fibrilací síní a při operacích kolen nebo kyčlí.

Rivaroxaban, apixaban a edoxaban inhibují FXa, ale liší se v poločasu, kdy nejkratší riboxaban
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má poločas 4–9 hodin a nejdelší edoxaban 10–14 hodin. Jejich užívání jako profylaxe trombózy

je stejná jako u dabigatranu (Breen, 2021).

6.2 Prevence

Trombofilní vrozené stavy nelze vyléčit, a proto je v případě potvrzení tohoto

onemocnění nutné dodržovat preventivní opatření. Preventivními opatřeními

před onemocněním trombózou a dalšími komplikacemi je zmírnění rizikových faktorů,

které zvyšují nebezpečí jejich vzniku, či jejich eliminace na minimum. Pacient s prokázanou

trombofilií by proto měl upravit svůj životní styl a životosprávu. Měl by se snažit udržet si svoji

optimální tělesnou hmotnost, mít pravidelný a dostatečný pohyb, jako je např. chůze, jízda

na kole či plavání, dodržovat dostatečný přísun tekutin, vyhnout se nadměrné konzumaci

alkoholu a kouření. Při dlouhotrvajících cestách si dělat přestávky, při kterých se pacient projde

a protáhne se. V případě těhotenství či velkých ortopedických nebo chirurgických operací se

dočasně preventivně podávají antikoagulační léky a dále se doporučuje používání kompresních

punčoch. K zabránění početí u žen s trombofilií se hledá alternativní řešení vzhledem

ke skutečnosti, že užívání perorální hormonální antikoncepce není vhodné, protože zvyšuje

riziko vzniku trombózy (Ornstein a Cushman, 2003; Campello et al., 2019).
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo formou literární rešerše popsat a porovnat dědičné

trombofilní stavy a zejména se zaměřit na Leidenskou mutaci jako nejrozšířenější mutaci

v bělošské populaci. Úvodní část práce je věnována hemostáze, jejím kroků a fungování.

Následně jsou vysvětleny obecně trombofilní stavy a možné komplikace s nimi spojené.

Dále jsou popsány jednotlivé získané a dědičné trombofilní stavy.

Trombofilní stavy jsou vrozené nebo získané poruchy hemostázy vedoucí k vyššímu

riziku tvorby trombů, vzniku trombózy a následných komplikací. Především se jedná

o komplikace jako jsou tromboembolické příhody, které ve spojení s rizikovými faktory mají

často závažné následky a bohužel stojí v žebříčku úmrtí na předním místě.

Dědičné trombofilní stavy vznikají kombinací alel rodičů. V případě heterozygotů není

nebezpečí trombózy tak velké a ve většině případů není nutné takovéto jedince léčit. Závažnější

je, když jedinec zdědí obě alely zmutované. Riziko vzniku trombózy je pak velké a pacienti

jsou proto hlídáni a užívají antikoagulancia. Pacienti homozygoti jsou v populaci zastoupeni

v menší míře než heterozygoti. Popsané dědičné trombofilní stavy jsou v současné době

odhalovány pouze u nízkého procenta osob, a to většinou v případě jejich onemocnění

trombózou. Obecně se názory odborníků na testování a léčbu liší. Nejsou stanovena závazná

pravidla, koho testovat, ale jsou situace, u kterých je testování doporučeno, například

při vzniklé trombotické příhodě před 45 rokem života nebo v průběhu těhotenství. Vzniku

trombofilních stavů a jejich komplikací lze alespoň částečně předcházet informovaností o jejich

existenci a cílenou prevencí. Prevence je vždy lepším medicinským, ale i ekonomickým

nástrojem, než léčba trombózy a jejich následků.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Průvodní dokument předávaný pacientům s trombofilií
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Příloha B: Dokument předávaný pacientům před aplikací heparinu
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Příloha C: Průkaz pacienta s trombofilií