Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce: DĚDIČNÉ TROMBOFILNÍ STAVY

Autor práce: Barbora Matyková

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jiří Handl, Ph.D.

Konzultant bakalářské práce: Mgr. Jan Čapek, Ph.D.

Bakalářská práce Barbory Matykové je zaměřena na popis a porovnání dědičných

trombofilních stavů s důrazem na charakteristiku Leidenské mutace. Autorka svou

bakalářskou práci člení do šesti hlavních kapitol. Úvodní část práce je věnována hemostáze,

popisu jejích dílčích kroků a principu zástavy krvácení. V další části práce jsou klasifikovány

a charakterizovány získané, ale zejména dědičné trombofilní stavy. Zmíněny jsou i případné

komplikace, které mohou být s trombofilními stavy spojené. Jedna z hlavních kapitol práce se

podrobně věnuje Faktoru V Leiden a mechanismu vzniku Leidenské mutace. V závěrečných

kapitolách práce jsou shrnuty aktuální diagnostické a terapeutické možnosti trombofilních

stavů. Text bakalářské práce je přehledně členěn a vhodně proložen obrázky a schématy,

která přispívají k jeho porozumění. Celkově je práce velice přehlednou kompilací.

Předložená bakalářská práce má rozsah 59 stran, přičemž teoretické informace jsou

podloženy 76 citacemi publikovanými zejména v zahraničních recenzovaných

a impaktovaných časopisech. Autorce se dařilo stručně a srozumitelně kompilovat informace

z odborných publikací. Po formální a jazykové stránce má práce dobrou úroveň.

Bakalářská práce Barbory Matykové splňuje všechny vytyčené cíle uvedené v zadání.

Studentka přistupovala ke zpracování své práce zodpovědně, dokázala pracovat samostatně

a zároveň pečlivě. Jako školitel považuji práci za zdařilou a na základě

toho ji doporučuji k obhajobě.
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